

BÉLGICA

ANÁLISIS DE LA ENCUESTA DE POBLACION ACTIVA DE 2014¹⁶

El Servicio Público Federal de Economía ha publicado la encuesta de población activa¹⁷ de Bélgica correspondiente al año 2014. Esta encuesta analiza la evolución del empleo y del desempleo según las definiciones internacionales y sirve para el cálculo de los indicadores más importantes del mercado de trabajo (tasa de empleo, tasa de desempleo y tasa de actividad). Se señalan a continuación las principales conclusiones que se derivan de los resultados de la encuesta y su relación con los objetivos de la “Estrategia UE 2020” fijados para Bélgica. Por último, se recogen en un cuadro los indicadores clave del mercado de trabajo belga durante el año 2014.

Principales conclusiones

El empleo de las mujeres continúa creciendo

La encuesta anual de población activa refleja que en el pasado ejercicio 2014, hubo en Bélgica 4.544.000 personas con empleo. En cómputo anual, el número de trabajadores ocupados se ha incrementado un 0,3%, observándose, no obstante, algunas disparidades en el reparto de la cifra anterior en función del género, región de residencia y edad de las personas ocupadas.

En el año 2014, al igual que ya se había producido en 2013, el número de varones ocupados disminuyó un 0,6% (-15.000 personas) y el de mujeres ocupadas aumentó un 1,4% (+28.000). También puede observarse que, pese a la mejora que se viene registrando desde 2001, la brecha de género (hombres-mujeres) sigue estando presente y continúa habiendo menos mujeres ocupadas que hombres.

El número de personas ocupadas mayores de 50 años también aumenta

En cuanto al nivel de ocupación en el colectivo de los mayores de 50 años, en el pasado año se registró un pequeño aumento del 2,5% (hombres + mujeres). A finales de 2014 la tasa de ocupación de las personas entre 50 y 64 años se situó en el 54,7% (42,7% en el colectivo de los 55 a 64 años).

Los jóvenes tienen una baja tasa de empleo

La tasa de empleo del colectivo joven (15-24 años) ha disminuido un 2,3% (-7.000 personas) en el año de referencia. La tasa de empleo de los jóvenes a nivel nacional ha bajado de un 23,6% en 2013 a un 23,2% en 2014. A nivel regional, la tasa de empleo fue de un 15,9% en Bruselas, un 19% en Valonia y un 27% en Flandes.

La población ocupada crece con fuerza en Bruselas

En términos regionales, la población ocupada (todas las categorías de edad) aumentó en Bruselas un 4,3%. En Flandes sólo creció un 0,2% y en Valonia se redujo un 0,8%. El aumento registrado en la región de Bruselas se produjo en todas las categorías de edad, mientras que en Valonia y en Flandes sólo se produjo en el colectivo de mayores de 50 años.

¹⁶ Fte.: Dirección General de Estadísticas del Servicio Público Federal de Economía belga

¹⁷ Realizada a lo largo de 2014 sobre una muestra de 42.240 familias (83.686 personas mayores de 15 años).

El desempleo aumenta en los hombres y se reduce en las mujeres

En el año 2014 Bélgica tuvo de media un total de 423.000 parados. En relación con el año anterior, esta cifra supuso un aumento del 1,6% (7.000 personas). El desempleo se incrementó en dos regiones del país (Valonia 4,3% y Flandes 0,5%). En la tercera región, Bruselas-capital, disminuyó un 1,5%. El análisis de los datos del desempleo en cuanto al género de los parados muestra que el desempleo aumentó un 4,3% en el colectivo de los hombres y que disminuyó un 1,7% en el de las mujeres. En el 2014, Bélgica contó con 242.000 hombres y 182.000 mujeres en situación de desempleo, cifras que han superado el récord que se alcanzó en el año 1983.

En el pasado año, el desempleo del colectivo de mayores de 50 años se incrementó un 7,3% y el de la categoría de 25 a 49 años un 2,6%, mientras que el del colectivo de jóvenes se redujo un 4,8%. En el año de referencia, la tasa de desempleo de las personas entre 15 y 64 años fue del 8,6%. En el año pasado, el 8% de la población activa femenina belga y el 9,1% de la masculina activa masculina estuvieron en situación de desempleo.

La tasa de desempleo de los jóvenes baja ligeramente

La tasa del desempleo juvenil (porcentaje del número de jóvenes desempleados en relación con la población activa) fue de un 23,2% en 2014 (23,7% en el 2013). Las tasas de los jóvenes según el género se situaron en el 24% para las mujeres y en el 22,3% para los hombres. También es de resaltar que aunque es la primera vez que disminuye el desempleo de los jóvenes desde 2011, la tasa de desempleo de éste colectivo sigue estando por encima de la de otras categorías de edad. En el caso de las personas entre 25 y 49 años la tasa de desempleo fue del 8% y la del colectivo entre 50 y 64 años se elevó al 5,5%.

Los objetivos de la estrategia UE 2020

Pese a que la estrategia Europa 2020 fijó que, en el horizonte del año 2020, la tasa de empleo (20 a 64 años) en la UE debía ser del orden del 75% de la población activa, el objetivo de Bélgica se colocó ligeramente por debajo del anterior porcentaje: un 73,2%. En el pasado año, la tasa de empleo belga fue del 67,3% (67,2% en 2013 y 67,6% en 2010).

En el cuadro siguiente se refleja la evolución de la tasa general de empleo en Bélgica, la de las mujeres y la de los mayores de 55 años.

	2010	2011	2012	2013	2014	Objetivo belga 2020	Media UE-28 2013
Tasa de empleo 20-64 años	67,6%	67,3%	67,2%	67,2%	67,3%	73,2%	68,4%
Tasa de empleo de las mujeres	61,6%	61,5%	61,7%	62,1%	62,9%	69,1%	62,6%
Tasa de empleo 55-64 años	37,3%	38,7%	39,5%	41,7%	42,7%	50,0%	50,1%

El análisis de los datos de la encuesta refleja que, a nivel regional, en el año 2014 la tasa de empleo más próxima al objetivo Europa 2020 fue la de Flandes (71,9%), mientras que las de Valonia y Bruselas se quedaron más alejadas del objetivo con un 61,8% y un 58,7% respectivamente.

También cabe resaltar, pese a que sigue alejada del objetivo nacional (69,1%), que la tasa de empleo del colectivo de las mujeres (20-64 años) creció un 0,8% en 2014 en relación con el año anterior y un 1,3% con respecto al 2010. En cuanto a la evolución de la tasa de empleo de los mayores de 55 años (42,7% en 2014), se observa un incremento de un 1% en relación con el 2013 y de un 5,4% si se compara con el año 2010, lo que supone el mayor crecimiento registrado por este colectivo, que en el año 2020 tiene que alcanzar una tasa de empleo del 50%.

Indicadores del mercado de trabajo en 2014

El cuadro siguiente recoge los indicadores claves del mercado de trabajo belga en 2014:

		Número en 2014	Evolución porcentual en relación con 2013
Personas ocupadas	Total	4.544.000	+0,3%
	Hombres	2.435.000	-0,6%
	Mujeres	2.108.000	+1,4%
	15-24 años	306.000	-2,3%
	25-49 años	2.979.000	-0,4%
	50 años y más	1.258.000	+2,5%
	Región de Bruselas-capital	430.000	+4,3%
	Región de Flandes	2.781.000	+0,2%
	Región de Valonia	1.332.000	-8,8%
Desempleados	Total	423.000	+1,6%
	Hombres	242.000	+4,3%
	Mujeres	182.000	-1,7%
	15-24 años	93.000	-4,8%
	25-49 años	260.000	+2,6%
	50 años y más	70.000	+7,3%
	Región de Bruselas-capital	96.000	-1,5%
	Región de Flandes	148.000	+0,5%
	Región de Valonia	179.000	+4,3%
Inactivos (15 años y +)	Total	4.316.000	+0,6%
	Hombres	1.843.000	+1,6%
	Mujeres	2.473.000	-0,1%
Tasa de empleo (15-64 años)	Total	61,9%	+0,1%
	Hombres	65,8%	-0,5%
	Mujeres	57,9%	+0,8%
Tasa de empleo (20-64 años)	Total	67,3%	+0,1%
	Hombres	71,6%	-0,7%
	Mujeres	62,9%	+0,8%
Tasa de empleo (55-64 años)	Total	42,7%	+0,9%
	Hombres	48,4%	+0,7%
	Mujeres	37,0%	+1,1%
Tasa de desempleo (15-64 años)	Total	8,6%	+0,1%
	Hombres	9,1%	+0,4%
	Mujeres	8,0%	-0,2%
Tasa de desempleo (15-24 años)	Total	23,2%	-0,5%
	Hombres	24,0%	-0,7%
	Mujeres	22,3%	-0,1%
Tasa de actividad (15-64 años)	Total	67,7%	+0,2%
	Hombres	72,4%	-0,3%
	Mujeres	63,0%	+0,7%

INFORME SOBRE EL DESEMPLEO EN MARZO

Desempleo registrado (ONEM)

A finales de abril había 567.705 trabajadores parados (demandantes de empleo desocupados), lo que supone un descenso de 19.253 personas en base intermensual y de 14.235 personas en base interanual.

En el mes de referencia, la tasa de paro —con relación a la población activa en 2013— se situó en 11,2% (11,2% tanto para los hombres como para las mujeres) lo que, en términos interanuales supone un descenso de un 0,3%.

En las estadísticas adjuntas se reflejan también diversos datos absolutos (desempleados menores de 25 años, desempleados de larga duración y jóvenes en periodo de prácticas de inserción) distribuidos por género y territorio.

En el reparto por nacionalidades de los demandantes de empleo desocupados se puede observar que en el pasado mes de marzo hubo 452.148 ciudadanos belgas, 56.744 ciudadanos de otros países de la UE (de los cuales 5.263 españoles) y 58.813 ciudadanos extracomunitarios.

Los datos adjuntos proceden de la Oficina Nacional de Empleo belga (ONEM).

Desempleo EFT

La tasa de desempleo que resulta de la encuesta de población activa (EFT – encuesta de las fuerzas de trabajo, en la terminología belga), realizada conforme a la metodología Eurostat, se ha situado en el 8,5% en el mes de marzo de 2015.

Los datos mencionados proceden del Banco Nacional de Bélgica.

ONEM

Direction Statistiques et Etudes

Production: Direction ICT

STATISTIQUES DU CHOMAGE COMPLET

FIN AVRIL 2015

dont
 FLANDRE WALLONIE Commun. BRUXELLES PAYS - 1m. -12 m.
 Germanoph.

1. Demandeurs d'emploi inoccupés (DEI) :

	FLANDRE	WALLONIE	Commun. Germanoph.	BRUXELLES	PAYS	- 1m.	-12 m.
Hommes	124.335	124.794	1.327	55.471	304.600	-10.526	-5.868
Femmes	103.420	111.273	1.311	48.412	263.105	-8.727	-8.367
Total	227.755	236.067	2.638	103.883	567.705	-19.253	-14.235
- 1 m.	-5.409	-11.767	-58	-2.077	-19.253		
- 12 m.	+2.965	-11.752	-166	-5.448	-14.235		

2. dont les DEI de moins de 25 ans :

	FLANDRE	WALLONIE	Commun. Germanoph.	BRUXELLES	PAYS	- 1m.	-12 m.
Hommes	23.601	24.867	233	6.174	54.642	-3.990	-4.132
Femmes	16.379	20.712	209	5.393	42.484	-2.861	-2.842
Total	39.980	45.579	442	11.567	97.126	-6.851	-6.974
- 1 m.	-2.887	-3.277	-3	-687	-6.851		
- 12 m.	-1.851	-3.464	-17	-1.659	-6.974		

3. dont les DEI avec une durée d'inactivité de 2 ans et plus :

	FLANDRE	WALLONIE	Commun. Germanoph.	BRUXELLES	PAYS	- 1m.	-12 m.
Hommes	37.089	50.107	456	26.891	114.087	-2.154	+4.542
Femmes	28.976	42.809	475	22.627	94.412	-2.331	+256
Total	66.065	92.916	931	49.518	208.499	-4.485	+4.798
- 1 m.	+267	-4.314	-9	-438	-4.485		
- 12 m.	+7.177	-1.074	+57	-1.305	+4.798		

4. dont les jeunes DEI en période de stage d'insertion :

	FLANDRE	WALLONIE	Commun. Germanoph.	BRUXELLES	PAYS	- 1m.	-12 m.
Hommes	6.818	10.790	103	2.692	20.300	-2.141	-257
Femmes	4.949	9.385	84	2.807	17.141	-1.645	-342
Total	11.767	20.175	187	5.499	37.441	-3.786	-599
- 1 m.	-1.620	-1.853	-6	-313	-3.786		
- 12 m.	-1.746	+1.546	+2	-399	-599		

5 Taux de chômage : (classes d'âge de 15 à 64 ans)

(demandeurs d'emploi inoccupés par rapport à la population active en 2013 : source Steunpunt
 WSE + pour Bruxelles les frontaliers des organismes internationaux ***)

	FLANDRE	WALLONIE	Commun. Germanoph.	BRUXELLES	PAYS	- 1m.	-12 m.
Hommes	7,8%	14,8%	7,1%	19,5%	11,2%	-0,4%	-0,3%
Femmes	7,6%	15,2%	8,4%	19,6%	11,2%	-0,4%	-0,4%
Total	7,7%	15,0%	7,7%	19,6%	11,2%	-0,4%	-0,3%
- 1 m.	-0,2%	-0,8%	-0,1%	-0,4%	-0,4%		
- 12 m.	+0,1%	-0,8%	-0,5%	-1,0%	-0,3%		

*** Pour Bruxelles : source population active BNB 2014 (clef EFT)

DEMANDEURS D'EMPLOI INOCCUPES

Répartition par nationalité, région et sexe

- Situation du mois de: AVRIL 2015 -

PAYS

NATIONALITES	HOMMES		FEMMES		TOTAL	
	Demandeurs d'emploi inoccupés	dont jeunes travailleurs en stage d'attente	Demandeurs d'emploi inoccupés	dont jeunes travailleurs en stage d'attente	Demandeurs d'emploi inoccupés	dont jeunes travailleurs en stage d'attente
Belgique	239.747	18.289	212.401	14.792	452.148	33.081
Autriche	34	2	49	1	83	3
Bulgarie	1.449	62	1.705	109	3.154	171
Chypre	5	0	13	0	18	0
République Tchèque	211	10	208	10	419	20
Allemagne	720	20	806	20	1.526	40
Danemark	24	0	38	1	62	1
Espagne	3.174	68	2.089	85	5.263	153
Estonie	10	0	26	1	36	1
Finlande	24	2	50	1	74	3
France	4.812	236	5.222	279	10.034	515
Grande Bretagne	520	15	331	5	851	20
Grèce	623	10	534	18	1.157	28
Croatie	44	2	29	0	73	2
Hongrie	135	3	227	7	362	10
Irlande	59	1	50	1	109	2
Italie	7.857	131	5.387	148	13.244	279
Lituanie	31	0	93	6	124	6
Luxembourg	97	2	90	2	187	4
Lettonie	26	1	60	0	86	1
Malte	6	0	4	0	10	0
Pays-Bas	4.418	112	4.065	110	8.483	222
Pologne	1.769	59	1.634	59	3.403	118
Portugal	1.848	69	1.282	65	3.130	134
Roumanie	1.745	105	2.073	208	3.818	313
Slovaquie	461	13	424	24	885	37
Slovénie	15	0	25	1	40	1
Suède	54	1	59	0	113	1
TOTAL ETRANGERS U.E.	30171	924	26573	1161	56744	2085
TOTAL U.E.	269918	19213	238974	15953	508892	35166
Suisse	42	3	51	1	93	4
Congo (Rép. démocratique)	2.062	71	2.295	107	4.357	178
Algérie	1.543	23	537	19	2.080	42
Maroc	8.229	163	4.462	237	12.691	400
Macédoine	434	19	274	12	708	31
Norvège	25	0	19	0	44	0
Serbie + Monténégro	600	28	397	22	997	50
Tunisie	805	24	286	16	1.091	40
Turquie	3.102	52	1.524	58	4.626	110
Réfugiés et apatrides	1.553	105	1.038	120	2.591	225
Autres nationalités hors U.E.	16.287	599	13.248	596	29.535	1.195
TOTAL ETRANG. HORS U.E.	34.682	1.087	24.131	1.188	58.813	2.275
TOTAL ETRANGERS	64.853	2.011	50.704	2.349	115.557	4.360
TOTAL GENERAL	304.600	20.300	263.105	17.141	567.705	37.441

Fte.: ONEM – Direction Statistiques et Etudes

Marché du travail : Chômage

Périodes	Chômage, données brutes en milliers, fin de période (1)			Taux de chômage en pourcentages de la population active (2)		
	Total	moins de 25 ans	à partir de 25 ans	Belgique	Zone euro	EU-28
31/03/2015	587	104	483	8,5	11,3	9,8
28/02/2015	596	108	487	8,5	11,3	9,8
31/01/2015	601	111	490	8,5	11,3	9,9
31/12/2014	590	111	479	8,5	11,4	9,9
30/11/2014	591	114	477	8,6	11,5	10,0
31/10/2014	602	121	481	8,6	11,5	10,1
30/09/2014	617	131	486	8,6	11,5	10,01
31/08/2014	627	130	498	8,6	11,6	10,1
31/07/2014	619	124	496	8,5	11,6	10,2
30/06/2014	567	98	470	8,4	11,6	10,2
31/05/2014	568	98	470	8,4	11,6	10,3
30/04/2014	582	104	478	8,4	11,7	10,3
31/03/2014	593	110	483	8,4	11,7	10,4

¹ Chômeurs complets indemnisés, demandeurs d'emploi inscrits obligatoirement et demandeurs d'emploi librement inscrits, données brutes.

² Taux de chômage harmonisé ajusté (définition Eurostat) (pourcentage de la population active). Sources : EUROSTAT

Fte. : Banco Nacional Belga